
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO - IFRJ 

PORTARIA     Nº 64     DE    23   DE   MARÇO   DE    2020 
 
 

 

 O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do 
Decreto de 19 de abril de 2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e, tendo 
em vista o processo 23270.003517/2019-94, 
 
 

R E S O L V E: 
 

 

             1 – Reconduzir, por 30 (trinta) dias, a partir de 23 de março de 2020, o prazo de conclusão 

dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar – Rito Sumário desta 

Instituição de Ensino, designada pela Portaria no 343, de 08 de novembro de 2019, publicada na 

seção 2, do D.O.U., de 11 de novembro de 2019, e instaurada por meio do Processo nº 
23270.003517/2019-94, visando apurar possível acúmulo indevido de cargo atribuído ao servidor 

de matrícula 276516, conforme informações constantes no memorando eletrônico 89/2019/CADJE; 

 

             2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ressalvado o disposto no item 01. 

 
 
 
 
 
 
 
 
  

RAFAEL BARRETO ALMADA  
Reitor 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Assinado de forma digital por 
RAFAEL BARRETO 
ALMADA:05441195762 
Dados: 2020.03.24 13:41:41 
-03'00'



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020032500018

18

Nº 58, quarta-feira, 25 de março de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 112, DE 24 DE MARÇO DE 2020

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto
Presidencial de 19 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 20 de
outubro de 2016, e considerando a solicitação contida no processo 23414.000400/2020-19,
resolve:

I - Conceder Pensão Vitalícia a MARIA NILMA DE SOUSA COSTA, na qualidade
de cônjuge do ex-servidor falecido TEODORICO RODRIGUES DA COSTA, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Código 701001, Matrícula SIAPE no
1163510, Classe D IV, Nível 1, com fundamento nos artigos 23 e 24 da Emenda
Constitucional no 103 de 2019, combinado com o artigo 16, inciso I, e art. 77, § 2o, inciso
V, alínea c, número 6, da Lei no 8.213 de 1991, e em observância aos artigos 219 e 225
da Lei no 8.112 de 1990, com vigência a partir de 25 de janeiro 2020, data do óbito,
conforme Certidão de Óbito no 0583960155 2020 4 00278 066 0100680 41.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSE RICARDO MARTINS DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

PORTARIA Nº 359, DE 24 DE MARÇO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de
abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
Processo nº 23300.006221.2019-21 com despachos exarados, resolve:

Art. 1º Cancelar a Pensão Civil concedida à IZAIAS ALVES DA SILVA, matrícula
SIAPE nº 6359728, CPF nº 401.790.104-25, , em virtude de o mesmo não comprovar sua
dependência econômica junto ao ex-servidor SEBASTIÃO PRIMO DA SILVA, matrícula SIAPE
nº 0048615, nos termos do artigo 4º da Orientação Normativa nº 9, de 05 de novembro
de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE

CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA
PORTARIA Nº 71, DE 13 DE MARÇO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições, delegadas através Portaria nº 1.314/2019- RE/IFRN, de 29 de agosto de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 30 de agosto de 2019, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23466.000363.2020-25, de 10 de
março de 2020. resolve:

Dispensar, com efeitos a contar de 06 de março de 2020, o servidor ANTÔNIO
PEREIRA DA SILVA JÚNIOR, Matrícula Siape nº 1945252, da função de confiança de
Coordenador de Serviços Gerais e Manutenção (FG.01), integrante da Estrutura
Administrativa do Campus Natal-Cidade Alta, a qual foi nomeado pela Portaria 418/2018 -
DG/CAL/RE/IFRN, de 29 de novembro de 2018.

CARLOS EDUARDO CAMPOS FREIRE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 23 DE MARÇO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19 de abril
de 2018, no uso de suas atribuições regimentais e ,tendo em vista o processo
23270.003517/2019-94, resolve:

Nº 64 - 1 - Reconduzir, por 30 (trinta) dias, a partir de 23 de março de 2020, o prazo de
conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar - Rito Sumário
desta Instituição de Ensino, designada pela Portaria no 343, de 08 de novembro de 2019,
publicada na seção 2, do D.O.U., de 11 de novembro de 2019, e instaurada por meio do
Processo nº 23270.003517/2019-94, visando apurar possível acúmulo indevido de cargo
atribuído ao servidor de matrícula 276516, conforme informações constantes no
memorando eletrônico 89/2019/CADJE;

2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ressalvado o
disposto no item 01.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19 de abril
de 2018, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o processo
23270.002309/2016-25, resolve:

Nº 65 - 1 - Reconduzir, por 30 (trinta) dias, a partir de 23 de março de 2020, o prazo de
conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar - Rito Sumário
desta Instituição de Ensino, designada pela Portaria no 336, de 22 de setembro de 2017,
publicada no D.O.U., de 26 de setembro de 2017, e instaurada por meio do Processo nº
23270.001924/2017-03, visando apurar os fatos referentes ao servidor de matrícula SIAPE
1622981, conforme recomendação constante no Processos no 23270.002309/2016-25;

2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ressalvado o
disposto no item 01.

RAFAEL BARRETO ALMADA
(Of. nº 030/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 24 DE MARÇO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, nomeado pelo Decreto de 23.07.2018, publicado no DOU de
24.07.2018, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei 11.892/08 e, tendo em vista o
que consta no processo eletrônico Nº 23343.000700.2020-71, resolve:

Nº 473 - Dispensar, a partir de 01/04/2020, a servidora PAMELA HELIA DE OLIVEIRA ,
Técnica de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 1817630, da função de
OUVIDORA, código FG-01, deste Instituto - Reitoria.

Nº 474 - Dispensar, a partir de 01/04/2020, o servidor EVERTON DE GUSMÃO ROCHA,
Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 3006333, da função de
COORDENADOR DE SUPORTE DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, código FG-02, deste
Instituto - Reitoria.

Nº 481 - Designar, a partir de 01/04/2020, o servidor EVERTON DE GUSMÃO ROCHA,
Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 3006333, para exercer a função
de COORDENADOR DE SUPORTE DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, código FG-01, deste
Instituto - Reitoria.

Nº 480 - Designar, a partir de 01/04/2020, a servidora PAMELA HELIA DE OLIVEIRA, Técnica
de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 1817630, para exercer a função de
OUVIDORA, código FG-02, deste Instituto - Reitoria.

MARCELO BREGAGNOLI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 58, DE 24 DE MARÇO DE 2020

A PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições contidas na Delegação de Competência constante da Portaria 205/GR,
de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.006112/2020-08,
resolve:

Extinguir, a partir de 02/03/2020, o contrato por prazo determinado, ajustado
entre esta Universidade e ADRYELLE PAES DE LIRA LIMA, estagiária, em regime de 30h
(trinta) horas semanais, CPF n. 098.996.464-74, nos termos da Lei nº 11.788/2008 e ON nº
0 2 / 2 0 1 6 - S EG R T / M P O G .

AMAURI DA SILVA BARROS

PORTARIA Nº 59, DE 24 DE MARÇO DE 2020

A PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições contidas na Delegação de Competência constante da Portaria 205/GR,
de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.005211/2020-85,
resolve:

Extinguir, a partir de 27/02/2020, o contrato por prazo determinado, ajustado
entre esta Universidade e LIS SARMENTO SANTANA, estagiária, em regime de 30h (trinta)
horas semanais, CPF n. 110.649.914-08, nos termos da Lei nº 11.788/2008 e ON nº
0 2 / 2 0 1 6 - S EG R T / M P O G .

AMAURI DA SILVA BARROS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
PORTARIA Nº 510, DE 23 DE MARÇO DE 2020

O REITOR em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas
atribuições legais e tendo em vista o que consta do processo 23087.002606/2020-24,
resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 398, de 06-03-2020, publicada no Diário Oficial
da União em 10-03-2020, que trata do afastamento do país da servidora Fábia Castro
Cassanjes, matrícula SIAPE nº 1461358, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, lotada no Instituto de Ciência e Tecnologia, no período de 22-03-2020 a 01-04-
2020, para participação em banca em defesa de doutorado e reuniões científicas, na Delf
University of Technology, em Delft - Holanda, com ônus limitado para a UNIFAL-MG.

ALESSANDRO ANTÔNIO COSTA PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PORTARIA Nº 1.005, DE 20 DE MARÇO DE 2020

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições
legais, conferidas através da Portaria nº 36, de 20 de fevereiro de 2020, do Gabinete do
Reitor, resolve:

Designar, JOSÉ ALEXANDRE ALBINO PINHEIRO, matrícula SIAPE 3084504, para
exercer a função/cargo de Diretor, código: FG-04, da Divisão de Ações da Coordenadoria de
Desenvolvimento Familiar da Pró-Reitoria de Extensão desta Universidade (Processo n.°
23067.012886/2020-17).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ GLAUCO LOBO FILHO

PORTARIA Nº 1.014, DE 23 DE MARÇO DE 2020

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições
legais, conferidas através da Portaria nº 36, de 20 de fevereiro de 2020, do Gabinete do
Reitor, resolve:

Retificar a portaria n° 773/PROGEP/UFC, de 04 de março de 2020, publicada no
DOU, seção 2, pág. 30, referente à Designação de Função Comissionada de HAMILT O N
RODRIGUES TABOSA, matrícula SIAPE nº 2473330, para exercer a função Coordenador,
código: FUC-01, do CURSO DE BIBLIOTECONOMIA do Centro de Humanidades desta
Universidade, até 28 de fevereiro de 2023 (Processo nº 23067.067489/2019-49).

Onde se lê:
"Designar HAMILTON RODRIGUES TABOSA"
Leia-se:
"Reconduzir HAMILTON RODRIGUES TABOSA"

JOSÉ GLAUCO LOBO FILHO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.021, DE 24 DE MARÇO DE 2020

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta no Processo n°23067.013836/2020-57, resolve:

Exonerar, a pedido, MICHEL REIS ABDALLA, ocupante do cargo efetivo de
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, SIAPE nº 2675168, lotada no CAMPUS DA UFC EM
SOBRAL/DIRETORIA, a partir de 01/04/2020, nos termos do art. 34, caput, da Lei
8.112/90.

MARCUS VINICIUS VERAS MACHADO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

